
~ 

~ ~ 
" La presente deliberazione viene affissa il bo Pretorio per rimanervi 15 giorni , 

/ ~ 

IMME'OLl\TA ESECUnV1T,4-.c 

PROVINCIA di BENI VENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. h 1l del 3 1 LUG 2006 

Oggetto: P.O.R. Campania 2000-2006 - Misura 4.24 
"Gestione di strategie integrate di sviluppo rurale da parte dei partenariati locali" -

PIANO DI ArTIVITA' 

L'anno duemìlaSEI il gìorno~ ~el mese di ~) 
Presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provincial con l'Intervento del SIgnOrI : 

L On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2. Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3. Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4. Ing Pompilio FORGIONE - Assessore 

5. Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6. Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7. Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8. Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9. Dott. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianc1au 

L'ASSESSORE PROPONENTE ALFONSO CIERVO 
----~~~~---=~==---=~ 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Agricoltura-Alimentazione e Territorio Rurale e Forestale 
qui di seguito trascrittà. 
Premesso che: 

la Regione Campania con il BURC n.s del Il giugno 2001 rendeva pubblico il 
Complemento di Programmazione relativo al P.O.R. Campania 2001; 
in data 06/08/2004 la Giunta regionale della Campania ha integrato gli interventi dell'asse 
IV prevedendo una nuova misura la 4.24, cofinanziata dal Feoga e dallo Sfop, finalizzata 
alla "Gestione di strategie integrate di sviluppo nrrale da parte dei partenariati locali" ; 
la Giunta Regionale, contestualmente all'approvazione d~lla scheda del CdP per la misura 
4.24, ha approvato anche gli indirizzi operativi per l'attuazione di detta misura; 



,.. 
con delibera di G.P. 493 dellO settembre 2004 è stata istituita la Partenership di .l' 

Consultazione provinciale; 
con decreto 94 del 02/12/2004 il dirigente dell'Area Generale di Coordinamento della 
Regione Campania - A.G.C. Il Sviluppo Attività Settore Primario - decretava che le 
province dovessero ricondurre le attività della misura 4.24 all'interno di un proprio Piano di 
Attività coinvolgendo i componenti di ogni partenariato locale, piano da sottoporre alla 
Partnersrup di consultazione provinciale; 
con delibera di Giunta Provinciale n0592 dell'8.11.2004 è stato affidato incarico di 
affiancamento, supporto e assistenza tecnica ai Partenariati Locali alla società Sannio 
Europa SCpA 
che della suddetta società la Provincia di Benevento detiene la maggioranza del capitale 
sociale e che la maggioranza del fatturato della stessa è svolto per conto della Provincia di 
Benevento, la quale con i propri uffici, per le attività in oggetto, esercita il necessario 
coordinamento 
che il Piano di attività "Attività propedeutiche e di accompagnamento - prima fase: impulso 
al! )avvio operativo dei Partenariati Locali))è stato elaborato con il concorso dell' Agenzia 
Sannio Europa e sottoposto alle osservazioni della Partnership di consultazione provinciale; 
che nell'ambito delle attività previste per la seconda fase di attuazione del Programma 
"Attività di affiancamento dei partenariati locali nella realizzazione dei PIR" la Provincia ha 
demandato alla Società Sannio Europa lo svolgimento di tutte le azioni e le attività previste 
dal Piano. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta, 

Lì -------------------
Il Dirigente 

Agricoltura, Alimentazion , 
( Arch.Elisab,-",~ ....... ........., ...... 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì --------------------
Il Dirigente del Settore 

FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 
( Dott. Sergio Muollo) 



, 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore ALFONSO CIERVO --------------------------

A voti unanimi 

DELIBERA 
La narrativa è parte integrante del provvedimento. 

Di adottare il Piano di attività - seconda fase- relativo alla misura 4.24 del POR Campania allegato 

alla presente (allegato A). 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

Il Settore Agricoltura, Alimentazione, territorio Rurale e Forestale è incaricato della notifica del 
presente atto al Responsabile della Misura 4.24 presso la Regione Campania 



letto,conferm 'to e sottoscritto 
SEGRETARIO ENERALE 

(Dr. Gianclaudio I NNELLA) 

================================ 

N. 6 (,o Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma D.Lgs.vo 18.8.2000,n.267. 

BE\,~~TO 

~S~A IL SEGRETARIO 

==================================================================================-= =========== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data~, 'j r .", (' 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. 19s.vo 18.E.20Òb,ri.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 'a norma dell'art. 124 del T.U.- D.Lgs.vo 
18.8.2000, n.267 

lì _____ ---+-___ _ 

IL RESPONSA~r E \ ELL'UFFICIO 
1i'".y.,J 'I 

IL SEGRETARIO GENERALE 

============='.. ===================================================== 

Si certifica che la presente de~il:>~raz~:Qll~ è divenuta esecutiva ai sensi del T.U.-D.Lgs.vo 
18.8.2000,n.267 il giorno ~,~l ,:\ t;:'JI '~"jt 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267). 

D Decorsi lO giorni dalla pubblicazione (art.134, comma'3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267). 

D E' stata revocata con atto n° del 
-----~ 

Benevento lì, ------------

IL SEGRETARIO 

Copia per 

!l~ SETTORE AG)&fQt-~5« -1-______ prot. 

SETTORE rot. n. ---------------- -------

SETTORE -------------- -=""'~__'I:~::;b__I_~- prot. n. _______ _ 

Revisori dei Conti _______ prot. n. ______ _ 

6/ Nucleo di Valutazione _______ prot. n. ______ _ 

~ ~ 9lL G1tf~6 



POR CAMPANIA 2000-2006 

MISURA 4.24 

y P
" 

~~..;.~~,,,j, I A_T;TiIV-ITi~' 
2,'" i Q:p,::tt,i.,t .. :5'··' .. ··e·· 

)\./{! x ,,' l / ,F , l ,~:.;..v" " 

"", .. "",,,l "~.,,,/}i d' .,,,,,,' "",,,,.i ,,,,.,,cl 



PREMESSA 

ATTIVITÀ DI COMPETENZA DEL PERSONALE INTERNO 

DEL SETTORE AGRICOLTURA 

PIANO DI ATTIVITÀ 
INFOR.MAZIONE 

COMUNICAZIONE 

ORGANIZZAZIONE 

.(fi;1' 

~ 
SA.NNIO€IJROPA 



:\ 

La Regione Campania, con delibera di Giunta n. 903 del 14 luglio 2005, ha 
approvato la graduatoria unica regionale risultante dall'espletamento del 
bando pubblico per la selezione dei Progetti Integrati Rurali. 
I 3 Progetti Integrati Rurali individuati nell' ambito della Provincia di Benevento 

Baselice, Castelpagano, Castelvetere in Valfortore, Circello, Colle Sannita, Morcone, Reino, San Bartolomeo in 
Galdo, Santa Croce del Sannio, San Marco dei Cavoti 

Apollosa, Campoli Monte Taburno, Castelpoto, Ceppaloni, Foglianise, Ponte, Sant'Angelo a Cupolo, San Leucio 
del Sannio, San Nicola Manfredi, Torrecuso 

Castelvenere, Dugenta, Faicchio, Frasso Telesino, Guardia Sanframondi, Melizzano, Sant'Agata de' Goti, San 
Lorenzello, San Salvatore Telesino, Solopaca 

hanno riportato esito positivo collocandosi in graduatoria nell'ordine di seguito 
indicato: 

" ... "",,,;: .. - ,.,~ 
L 'AJU'<.. 1)111 ambito ~unreggio 

l° 
BN3 Valli Saticula 

Saticula e Valle T elesina e Telesina 
92 

BN l 
4° Alto Tammaro e Fortore 

T erre dei tratturi e della 

Beneventano 
Transumanza 

83 

BN2 

8° 
Prime Colline 
Beneventane 

Il sentiero e dei Sanniti 74 

e della Valle Vitulanese I 

p 
M 

S,h.~NN!O€DROPA 



Nell'ambito delle attività previste per la 2° fase di attuazione della misura 
4.24 - Attività di affiancamento dei Partenariati Locali nella realizzazione 
dei Progetti Integrati Rurali - di competenza delle Province, la Provincia di 
Benevento ha demandato alla propria società in house, Agenzia di Sviluppo 
Locale Sannio Europa S.C.p.A., lo svolgimento di tutte le attività e le azioni 
previste dal presente Piano, necessarie per garantire un' adeguata e competente 
assistenza ai tre Partenariati Locali. 

Il presente Piano, elaborato insieme all' Agenzia stessa{ è stato sottoposto e ( 
condiviso dalla Partnership di Consultazione Provinciale in data \ 

Il Piano, cosÌ come indicato nella nota a firma del dotto Giuseppe Allocca 
inviata al dirigente Ufficio Agricoltura della Provincia di Benevento in data 9 
febbraio 2006, è stato stilato secondo i medesimi criteri adottati per quello 
relativo alla prima fase di attività (decreto dirigenziale n094 del 2 dicembre 
2004, punti 2.1 e 2.2) . 

:E 
SANN10€lJ:ROPA 



Con decreto dirigenziale n. 27 del 3 agosto 2005 (BURC n.42 del 26 agosto 2005) 
sono state pubblicate le Disposizioni generali dei bandi di misura per l'attuazione 
dei Progetti Integrati Rurali (PIR) di cui alla misura 4.24 che tra l'altro 
prevedevano la presentazione delle domande di contributo ai Partenariati Locali a 
partire dallo settembre 2005. 
Sulle misure le cui funzioni amministrative sono svolte per delega dalle Province, 
l'ufficio POR del Settore Agricoltura della Provincia di Benevento ha svolto tutte le 
fasi dell' iter procedurale di propria competenza: 

• Ricezione delle domande di finanziamento 
• Istruttoria tecnico-amministrativa delle istanze 
• Acquisizione dalla Regione delle risorse destinate al finanziamento delle 

domande ammesse 
• Concessione del finanziamento 

Restano di competenza dell 'ufficio POR del Settore Agricoltura della Provincia di 
Benevento le successive attività di: 

• Accertamento parziale e finale sulle iniziative realizzate 
• Liquidazione e pagamento delle somme spettanti ai destinatari in base agli 

accertamenti. 

In ossequio al principio della segregazione delle funzioni, ribadito dal regolamento 
(CE) 438/01, il Settore Agricoltura della Provincia di Benevento ha attuato ,adeguati 
sistemi di sorveglianza e di controllo assicurando la separazione di compiti e funzioni 
tra il personale incaricato della fase istruttoria dei progetti ed il personale incaricato 
dei c.ontrolli. 
Attraverso la costituzione di un ufficio o una risorsa interna all' ente Provincia, 
appositamente delegata, il Settore Agricoltura attuerà i controlli ordinari (di primo 
livello). J 

In particolare verrà verificata l'eleggibilità delle spese, sostenute dai 3 Partenariati 
per conto dei rispettivi Soggetti Responsabili, sulla scorta della documentazione 
contabile acquisita ed in conformità alla normativa comunitaria e regionale vigente in 
materia. 
Sarà dunque compito del personale interno al settore Agricoltura della Provincia di 
Benevento, per ogni singolo PIR, verificare prioritariamente l'aderenza del 
rendiconto al piàno finanziario allegato al PIA T approvato e, quindi, l'ammissibilità e 
la riconoscibilità dei costi sostenuti e la loro concordanza con i documenti 
giustificativi. 
I PIAT dei 3 Partenariati Locali sono stati approvati conpQP nO __ dl;l __ . e 
trasmessi alla Regione Campania in data ____ _ 
Il PIAT approvato, costituirà, per il Soggetto Responsabile, un preventivo di spesa 
vincolante e nonchè la base per la formulazione del rendiconto. 

.~ 

~~ 
S,A"NNIO€UROPA 



Il presente Piano di Attività, riguarda la 2° fase operativa della misura 4.24, ovvero le 
attività di affiancamento dei Partenariati Locali nella realizzazione dei PIR, fino al 
30giugno 2008, termine ultimo per la rendicontazione delle spese da parte dei 
Partenariati. 

Il documento è stato redatto seguendo i medesimi criteri adottati per la redazione del 
Piano di Attività relativo alla l ° fase, ovvero si è tenuto conto dell' articolazione prevista 
nel decreto dirigenziale n094 del 2 dicembre 2004: 

~ INFORMAZIONE 
~ COMUNlCAZIONE 
~ ORGANIZZAZIONE 

. e si è altresì tenuto conto del Piano di Attività Regionale al fine di renderne omogenei gli 
interventi. 

Così come previsto nel succitato decreto dirigenziale, la previsione di spesa del presente 
Piano è contenuta nel 50% della somma destinata alla Provincia di Benevento 
(€ 105.000,00) ovvero in € 52.500,00. 

L'Agenzia Sannio Europa, proseguendo la qualificata attività svolta nella 1 o fase, e 
interfacciandosi costantemente con il dirigente del Settore Agricoltura - Arch. Elisabetta 
Cuoco - attuerà il presente Piano in tutte le sue declinazioni così come di seguito 
dettagliato. 

Nella 1 ° fase di attuazione della misura 4.24 la provincia di Benevento con il 
contributo di Sannio Europa hq realizzato 3 siti dedicati rispettivamente ad ogni 
ambito PIR: 

p 
~ 

SANNIO€ IJROPA 



Tali siti hanno rappresentato il punto di raccolta e diffusione di tutte le 
informazioni ed i servizi offerti: l'anello di congiunzione tra il Partenariati e il 
territorio. 
Sulla stessa scia si intende proseguire l'attività di informazione relativa alla 2° 
fase di attuazione della misura, per cui centrale sarà l'attività di 
implementazione dei 3 siti e quindi il costante aggiornamento con tutte le 
informazioni utili per la corretta gestione della misura. 
In particolare l'azione Informativa avverrà sia sul versante del trasferimento di 
notizie sulle attività svolte non solo dalla Provincia ma anche dalla Regione e dai 
singoli Partenariati, sia su quello della trasmissione di indicazioni utili sulle 
modalità attuative dei PIR, anche alla luce di nuovi atti di indirizzo regionali. 

Strettamente connessa a tale attività sarà la diffusione e divulgazione del 
materiale informativo e tecnico che avverrà a seconda delle specifiche 
caratteristiche dei documenti: 

.. possibilità di download dal sito di Sannio Europa, Agenzia di 
Sviluppo della Provincia (wwwosannioeuropa..it); 

.. supporto cartaceo e/o CD ROM, su richiesta; 

.. Sportello Informativo PIR, presso l'Agenzia Sannio Europà. 

L'attività di informazione inoltre si articolerà, in alcuni seminari tematici sia per 
singoli ambiti che congiuntamente, finalizzati oltre che allo scambio di 
informazioni tra P artenariati anche all'approfondimento 'di eventuali 
problematiche che possano emergere nel corso di attuazione della misura. 

Si ritiene che, in vista della nuova programmazione 2007-2013, una particolare 
importanza dovrà essere data alle nuove opportunità e iniziative previste dal 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. 

Allo scopo di ràggiungere in maniera diffusa i territori interessati all'attuazione 
della misura, sarà possibile accedere da diversi siti istituzionali (Provincia, 
Comuni, Comunità Montane), tramite dei link, direttamente all'area dedicata ai 
PIR. 

~~.t., .• ,:' 

U~ 

p 
~ -, 

SANN!O€mtO?A 



/\ 

Così come l'Informazione anche la Comunicazione è un'attività cruciale nella 
fase operativa della misura 4.24. 
In modo particolare l'attività di Comunicazione, strettamente connessa a quella 
informativa, dovrà porre l'attenzione su due momenti ritenuti strategici sia per il buon 
esito della progettazione integrata che per le finalità che la misura stessa si propone di 
realizzare: 

1. lo stato di attua~ìone della misura sia per singolo ambito che su scala 
provinciale 

2. i risultati conseguiti e valore aggiunto dato ai singoli ambiti e più in 
generale al settore primario de Il 'intera provincia, dall'approccio integrato allo 
sviluppo rurale. 

Come già sperimentato positivamente nella 1 ° fase, si rItIene necessario 
differenziare canali e modalità attraverso cui veicolare i passaggi maggiormente 
significativi in cui si articola la fase attuativa dei PIR. 

Ai canali tradizionali di divulgazione delle informazioni - OLD MEDIA : 
(comunicati stampa, annunci sulle reti radiofoniche e televisive locali, manifesti 
etc.) saranno affiancati strumenti innovativi - NEW MEDIA. 

Alcuni di questi si caratterizzano per essere specificatamente dedicati 
all' informazione, con un processo top-down; altri, invece sono più fortèmente 
orientati al dialogo, in un processo di comunicazione bidirezionale: 

DIALOGo: 

FORUM di discussione 
FAQ. 
TEST DI GRADIMENTO 

INFORMAZIONE: 

BOLLETTINO INFORMATIVO ONLINE 

MAILING LIST 

Come nella 1 ° fase il piano di attività poneva particolare attenzione alle azioni volte a 
garantire una efficace ed efficiente organizzazione dei tavoli di concertazione, in 
questa 2° fase l'attività otganizzativa mira a realizzare un elevato livello di 
coordinamento e omogeneizzazione delle azioni dei vari soggetti interessati 
(Regione, Provincia, Soggetti Responsabili). 
A questo scopo verranno organizzati incontri con i responsabili e/o incaricati dei 
citati soggetti, con l'intento di predefinire, concordare e, in itinere, armonizzare le 
modalità attuative delle rispettive funzioni. 

llI? 
~. 

SANN!O€tIROPA 



.'\ 

In lO fase, dan' analisi dei risultati di queste riunioni di raccordo si procederà 
all' elaborazione di modelli condivisi del percorso attuativo, tali da favorire 
l' operatività dei Soggetti Responsabili dei tre PIR provinciali e la completa 
realizzazione delle attività nei tempi stabiliti. 

aggiornamento e manutenzione 3 siti web 

J.J.IJ.lVUUL..lone e stampa del materiale divulgativo 

seminari informativi 

11.500,00 € 

manifesti e "~n,",,..A. 6.000 .. 00 € 

casella di posta elettronica dedicata 

C __ ------------==}F~AQç]1 3.500,00 € 
mailing list 

p 
~-, 

SAN1\10€TJROPA 



attività 

INFORMAZIONE 
aggiornamento e manutenzione 3 siti web 
riproduzione e stampa materiale 
divul eativo 

seminari injònnativi 

COMUNICAZIONE 
con 

fine, cartaceo 

ORGANIZZAZIONE 
coordinamento 

inciali 

iOV01/J 7 e di ambito 

incontri- riunioni 

2005 2006 2007 2008 
bimestre bimestre bimestre bimestre 

11213/415161112/314/5161112131415/6111213141516 
o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o I o 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittaditli 

Servizio Affari Generali 

Prato n. . .... 6~.~~~ .. 
UO.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento,lì ... ~. ~. 
v 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE 
E TERRITORIO RURALE E 
FORESTALE 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. n. 472 del 31.7.2006 ad oggetto: "POR CAMPANIA 2000-
2006 - Misura 4.24 - "Gestione di strategie integrate di sviluppo rurale da 
parte dei partenariati locali" - PIANO DI ATTIVIT A' ".-. 

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

~
~ 

ILDIRIG TE 
- Dr. ssa Patr· TA 'ro-


